
2

2

2

3

3

3

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

6

Edição nº 3925 - Ano 16 - 30 de Março de 2022

domtdf003925c230032022SUMÁRIO

• AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001-2022

• DEFERIMENTO DO REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO DA UNIDADE 01 - HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF), UNIDADE 07- CENTRO DE
TRATAMENTO ORTOPÉDICO – (CTO), UNIDADE 10 – ATENÇÃO BASICA - EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº: 001/2021

• ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 3-IL-005-2022

• ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº PP 007-2022

• EXTRATO DE CONTRATO 2-146-2022 TUBOS TIGRE – ADS DO BRASIL LIMITADA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-127-2022 MEDISIL COMERCIAL FARMACÊUTICA E HOSPITALAR LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-129-2022 FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

• EXTRATO DO RESCISÃO TRES-2-1064-2021 - IARA VIANA DOS SANTOS

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-4-026-2022 - NOBREZA COMERCIO DE GAS E AGUA MINERAL

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-3-505-2021 - NOBREZA COMERCIO DE GAS E AGUA MINERAL

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 3TA-2-496-2021 - NOBREZA COMERCIO DE GAS E AGUA MINERAL

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 3TA-4-536-2021 - NOBREZA COMERCIO DE GAS E AGUA MINERAL

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 3TA-5-503-2021 - NOBREZA COMERCIO DE GAS MINERAL E AGUA MINERAL LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 1TA-3-623-2021 - J L CANDEIA PRODUTOS HOSPITALARES E LIMPEZA-EPP

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-631-2021 MEDICAL MÉDICOS ASSOCIADOS LTDA

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-069-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-070-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-353-2021

Edição nº 3925 - Ano 16 - 30 de Março de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001-2022

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  através  da  Comissão  
Permanente de Licitação, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
do Processo Licitatório – Tomada de Preços nº 001-2022. 
 
A  Comissão,  após  análise  dos  documentos  de  habilitação  das  licitantes,  decidiu  pela  
HABILITAÇÃO das  empresas  COLMEIA  ARQUITETURA  E  ENGENHARIA  LTDA  e  PEIXOTO  
MONTEIRO ENGENHARIA LTDA-EPP, por terem cumprido todas a condições estabelecidas 
no Edital. Fica concedido o prazo de recurso, conforme art. 109, I,  da Lei nº. 8.666/93, a 
partir da publicação do aviso de julgamento no Diário Oficial do Município. O inteiro teor da 
Ata da sessão Interna de julgamento de habilitação encontra-se disponível e poderá ser 
solicitado  pessoalmente  na  Sala  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  –  COPEL, no  
endereço constante no Edital.
 
Teixeira de Freitas, 30 de março de 2022. 
 

Magda de Seles Guimarães 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DEFERIMENTO DO REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO DA UNIDADE 01 -
HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF), UNIDADE 07- CENTRO

DE TRATAMENTO ORTOPÉDICO – (CTO), UNIDADE 10 – ATENÇÃO BASICA -
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº: 001/2021

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas/físicas para a prestação de serviços médicos 
e realização 
De  procedimentos,  em  caráter  complementar,  nas  unidades  de  saúde  de  urgência/
emergência, especializadas e de retaguarda: HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
(HMTF),  UNIDADE  MATERNO  INFANTIL  (UMMI),  UNIDADE  DE  PRONTO  
ATENDIMENTO(UPA),COMPLEXO REGULADOR,CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL(CAPS), 
CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO(CTA),CENTRO DE TRATAMENTO ORTOPÉDICO 
(CTO), CENTRO DE REABILITAÇÃO (CER IV), SAMU, UNACON, ATENÇÃO BÁSICA, cuja gestão é 
realizada  diretamente  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde  do  Município  de  Teixeira  de  
Freitas-BA,  para  atendimento  aos  usuários  do  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS)  nas  
especialidades relacionadas no Edital de Credenciamento 001/2021.
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Teixeira de Freitas/BA, vinculada à 
Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Lei Federal 8.666/93, de 
21  de  Junho  de  1993,  Art.  25,  Caput,  considerando  os  requerimentos  entregues  pelos  
interessados,  RESOLVE tornar  público  o  deferimento  dos  requerimentos  de  
credenciamentos  constantes  na  seguinte  lista  de  interessados  que  apresentaram  a  
documentação exigida para fins de participação do Edital de Credenciamento de serviços na 
área da Saúde nº 001/2021.
 
UNIDADE 01 - HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF)
 1 ORTOPEDIA MEDICINA DO OMBO VIX LTDA, CNPJ 31.022.234/0001-63 
    ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 
 
UNIDADE 07- CENTRO DE TRATAMENTO ORTOPÉDICO – (CTO)
1 ORTOPEDIA MEDICINA DO OMBO VIX LTDA, CNPJ 31.022.234/0001-63
    ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 
 
UNIDADE 10 – ATENÇÃO BÁSICA
1 MENDESDIAS SERVICOS MEDICOS LTDA, CNPJ 35.591.315/0001-35 
   MEDICO ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA, 40H 
 
Até o dia 04 de abril de 2022 os interessados deverão se apresentar perante o setor de 
credenciamento  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas/BA  munidos  da  documentação  
autenticada,  ou cópia com documentação original  exigida no instrumento convocatório,  
ressalvadas as exceções dos documentos que são possíveis de averiguar a autenticidade 
em site oficial.
Posteriormente, haverá a conferência, bem como envio ao setor de contratos, e regular 
tramitação do procedimento.
Dúvidas e esclarecimentos poderão ser dirimidos no setor de credenciamento.
 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Teixeira de Freitas/BA, 30 de março de 2022.

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 3-IL-005-2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, torna público que, relativamente à publicação
da inexigibilidade nº 3-IL-005-2022, procedeu a seguinte errata:
 
ONDE LÊ-SE:
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-
IL-005-2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 269/2022
 
À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Contratação De Empresa Especializada Na Prestação De 
Serviços Em Atendimentos, Acompanhamentos E 
Tratamentos Oftalmológicos, Para Atender As Demandas 
De Pacientes No Complexo Regulador, Da Secretaria 
Municipal De Saúde.

Favorecido:
Isob – Instituto De Saude Oftamologica Do Brasil Ltda, 
Cnpj: .17.341.047/0005-45

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: 
R$ 642.511,36 (Seiscentos E Quarenta E Dois Mil, 
Quinhentos E Onze Reais E Trinta Seis Centavos). 

Fundamento Legal: Art. 25, Caput, Da Lei Federal N° 8.666/93.
 
Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº3-IL-005-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 11 de março de 2022.

 
Danilo Fernandes Ricardo

Secretário Municipal de Saúde
LEIA-SE:

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-
IL-005-2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 269/2022
 
À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Contratação De Empresa Especializada Na Prestação De 
Serviços Em Atendimentos, Acompanhamentos E 
Tratamentos Oftalmológicos, Para Atender As Demandas 
De Pacientes No Complexo Regulador, Da Secretaria 
Municipal De Saúde.

Favorecido:
Isob – Instituto De Saude Oftamologica Do Brasil Ltda, 
Cnpj: .17.341.047/0005-45

Prazo De Execução E 
Vigência:

06 (Seis) Meses

Valor Total: 
R$ 642.511,36 (Seiscentos E Quarenta E Dois Mil, 
Quinhentos E Onze Reais E Trinta Seis Centavos). 

Fundamento Legal: Art. 25, Caput, Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº3-IL-005-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 11 de março de 2022

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

 
Magda de Seles Guimarães

Presidente da Copel

Edição nº 3925 - Ano 16 - 30 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003925c230032022 Pág.: 2 de 6



ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº PP
007-2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, torna público que, relativamente à publicação
da Homologação do Pregão Presencial PP 007-2022, procedeu a seguinte errata:
 
ONDE SE LÊ:
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIALN° 007-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1619/2021

 
À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê o PREGÃO PRESENCIAL em conformidade
ao  disposto  no  art.  1º,  Parágrafo  Único  da  Lei  10.520  de  17  de  julho  de  2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,em
epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Empresa Especializada Para Fornecimento De Material 
De Consumo (Instrumental Médico-Odontológico) 
Para Suprir As Necessidades Da Saúde Bucal Na 
Atenção Básica, Centro Especializado Odontológico 
(Ceo) E Hospital Municipal De Teixeira De Freitas 
(Hmtf).

Favorecidos:
Odonto Talita Ltda, Cnpj 05.138.050/0001-53 E Okey 
Med Distribuidora De Medic Hosp E Odont Ltda, 
Cnpj 11.311.773/0001-05

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: 

Odonto Talita Ltda R$ 38.138,26 (Trinta Oito Mil, Cento 
E Trinta E Oito Reais E Vinte E Seis Centavos) E Okey 
Med Distribuidora De Medic Hosp E Odont Ltda R$ 
475.919,01 (Quatrocentos E Setenta E Cinco Mil, 
Novecentos E Dezenove Reais E Um Centavo).

Fundamento Legal:
Art. 1º, Parágrafo Único Da Lei 10.520 De 17 De Julho 
De 2002.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 1619-2021, Pregão Presencial n° 
007/2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 22 de março de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

 
LEIA-SE:
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIALN° 007-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1619/2021

 
À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê o PREGÃO PRESENCIAL em conformidade
ao  disposto  no  art.  1º,  Parágrafo  Único  da  Lei  10.520  de  17  de  julho  de  2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,em
epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Empresa Especializada Para Fornecimento De Material 
De Consumo (Instrumental Médico-Odontológico) 
Para Suprir As Necessidades Da Saúde Bucal Na 
Atenção Básica, Centro Especializado Odontológico 
(Ceo) E Hospital Municipal De Teixeira De Freitas 
(Hmtf).

Favorecidos:
Odonto Talita Ltda, Cnpj 05.138.050/0001-53 E Okey 
Med Distribuidora De Medic Hosp E Odont Ltda, 
Cnpj 11.311.773/0001-05

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: 

Odonto Talita Ltda R$ 475.919,01 (Quatrocentos E 
Setenta E Cinco Mil, Novecentos E Dezenove Reais E 
Um Centavo) E Okey Med Distribuidora De Medic 
Hosp E Odont Ltda R$ 38.138,26 (Trinta Oito Mil, 
Cento E Trinta E Oito Reais E Vinte E Seis Centavos).

Fundamento Legal:
Art. 1º, Parágrafo Único Da Lei 10.520 De 17 De Julho 
De 2002.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 1619-2021, Pregão Presencial n° 
007/2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 22 de março de 2022.

 
Danilo Fernandes Ricardo

Secretário Municipal de Saúde
 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - COPEL

EXTRATO DE CONTRATO 2-146-2022 TUBOS TIGRE – ADS DO BRASIL LIMITADA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 040-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 288/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: TUBOS TIGRE – ADS DO BRASIL LIMITADA. CNPJ: 11.069.316/0003-18.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  TUBOS  DE  PEAD  PARA  DRENAGEM  E  ESGOSTO,  PARA  
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA,  
TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2.040 - MANUT DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV URBANOS
339030 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 2.475.000,00 (dois milhões quatrocentos e setenta e cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 28 de março de 2022 à 28 de março de 2023.
DATA: 28 de março de 2022.
 

NATHALIA LANNA DE MELO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E SERV URB

EXTRATO DE CONTRATO 3-127-2022 MEDISIL COMERCIAL FARMACÊUTICA E
HOSPITALAR LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 0043-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00668/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: MEDISIL  COMERCIAL  FARMACÊUTICA  E  HOSPITALAR  LTDA.  CNPJ: 
96.827.583/0001-27
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (MEDICAMENTO), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO HMTF-  HOSPITAL MUNICIPAL TEIXEIRA DE FREITAS,  UMMI-  UNIDADE 
MUNICIPAL MATERNO INFANTIL, UPA-UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO, UBS- UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.203 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.91- SENTENÇAS JUDICIAIS 

Edição nº 3925 - Ano 16 - 30 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003925c230032022 Pág.: 3 de 6



VALOR TOTAL: R$  4.914.678,08 (quatro  milhão,  novecentos  e  catorze  mil,  seiscentos  e  
setenta e oito reais e oito centavos).
VIGÊNCIA: 14 de março de 2022 à 14 de março de 2023.
DATA: 14 de março de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO 3-129-2022 FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 0043/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0668/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA. CNPJ: 05.400.006/0001-70
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS – HMTF (ALTA E MÉDIA 
COMPLEXIDADE,  ENFRENTAMENTO  DO  COVID-19),  UNIDADE  MUNICIPAL  MATERNO  
INFANTIL –  UMMI, UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA,  UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE, DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BASICA
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.203 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
2.206 -  GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 
3.3.90.30- MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.91 - Sentenças Judiciais (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS) 
VALOR TOTAL: R$ 6.558.689,20 (seis milhões quinhentos e cinquenta e oito mil seiscentos e 
oitenta e nove reais e vinte centavos).
VIGÊNCIA: 16 de março de 2022 à 16 de março de 2023.
DATA: 16 de março de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO RESCISÃO TRES-2-1064-2021 - IARA VIANA DOS SANTOS

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO: TRES-2-1064-2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: IARA VIANA DOS SANTOS. CPF: 174.060.827-54. 
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO 2-1064-2021 DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO, 
EXECUTADO  POR  INTERNO  DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA  
ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, I DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 25 de março de 2022.
DATA: 28 de março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-4-026-2022 - NOBREZA COMERCIO DE GAS E
AGUA MINERAL

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 008-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 123-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.650.403/0005-51.
CONTRATADO:  NOBREZA  COMERCIO  DE  GÁS  E  ÁGUA  MINERAL  LTDA. CNPJ:
14.492.867/0001-16.
OBJETO:  REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE  ITENS  CONSTANTES  NO  TERMO  CONTRATUAL  N°  4-026-2022,  QUE  VISA  O
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (GÁS  DE  COZINHA)  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES  DOS  DEPARTAMENTOS,  ESCOLAS  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICÍPIO.
 

Item Descrição
Vlr Unit 
Atualizado

005
Gás Glp, Acondicionado Em Botijão, Retornável P13, Peso 
13Kg

R$ 100,00

 
DATA: 23 de março de 2022.

 
REGIANE CHUAITH MIRANDA

Secretária Municipal de Educação e Cultura
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-3-505-2021 - NOBREZA COMERCIO DE GAS E
AGUA MINERAL

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 008-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 123-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO:  NOBREZA  COMERCIO  DE  GÁS  E  ÁGUA  MINERAL  LTDA. CNPJ:
14.492.867/0001-16.
OBJETO:  REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 3-505-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL  DE  CONSUMO  (GÁS  DE  COZINHA)  A  FIM  DE  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SUAS UNIDADES, DESTE MUNICÍPIO.
 

Item Descrição
Vlr Unit 
Atualizado

005
Gás Glp, Acondicionado Em Botijão, Retornável P13, Peso 
13Kg

R$ 100,00

006
Gás Glp, Acondicionado Em Botijão, Retornável P45, Peso 
45Kg

R$ 414,00

 
DATA: 23 de março de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 3TA-2-496-2021 - NOBREZA COMERCIO DE GAS E
AGUA MINERAL

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 008-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 123-2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO:  NOBREZA  COMERCIO  DE  GÁS  E  ÁGUA  MINERAL  LTDA. CNPJ:
14.492.867/0001-16.
OBJETO:  REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 2-496-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL  DE  CONSUMO  (GÁS  DE  COZINHA)  A  FIM  DE  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS E
DEPARTAMENTOS, DESTE MUNICÍPIO.
 

Item Descrição
Vlr Unit 
Atualizado

005
Gás Glp, Acondicionado Em Botijão, Retornável P13, Peso 
13Kg

R$ 100,00

 
DATA: 23 de março de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 3TA-4-536-2021 - NOBREZA COMERCIO DE GAS E
AGUA MINERAL

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 008-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 123-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.650.403/0005-51.
CONTRATADO:  NOBREZA  COMERCIO  DE  GÁS  E  ÁGUA  MINERAL  LTDA. CNPJ:
14.492.867/0001-16.
OBJETO:  REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 4-536-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL  DE  CONSUMO  (GÁS  DE  COZINHA)  A  FIM  DE  ATENDER  AS  DEMANDAS  DOS
ALUNOS  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  ENSINO,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E
CULTURA, DESTE MUNICÍPIO.
 

Edição nº 3925 - Ano 16 - 30 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003925c230032022 Pág.: 4 de 6



Item Descrição
Vlr Unit 
Atualizado

005
Gás Glp, Acondicionado Em Botijão, Retornável P13, Peso 
13Kg

R$ 100,00

006
Gás Glp, Acondicionado Em Botijão, Retornável P45, Peso 
45Kg

R$ 414,00

 
DATA: 23 de março de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
Secretária Municipal de Educação e Cultura

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 3TA-5-503-2021 - NOBREZA COMERCIO DE GAS
MINERAL E AGUA MINERAL LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 008-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 123-2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ:
14.779.611/0001-94.
CONTRATADO:  NOBREZA  COMERCIO  DE  GÁS  E  ÁGUA  MINERAL  LTDA. CNPJ:
14.492.867/0001-16.
OBJETO:  REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 5-503-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL  DE  CONSUMO  (GÁS  DE  COZINHA)  A  FIM  DE  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEUS PROGRAMAS E DEPARTAMENTOS,
DESTE MUNICÍPIO.
 

Item Descrição
Vlr Unit 
Atualizado

005
Gás Glp, Acondicionado Em Botijão, Retornável P13, Peso 
13Kg

R$ 100,00

 
DATA: 23 de março de 2022.
 

MARCELO SANTOS TEIXEIRA
Secretário Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - 1TA-3-623-2021 - J L CANDEIA
PRODUTOS HOSPITALARES E LIMPEZA-EPP

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP N° 000021-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000335/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS. 
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: J L CANDEIA PRODUTOS HOSPITALARES E LIMPEZA - EPP 
CNPJ: 18.467.630/0001-36
OBJETO: QUE  VISA  O  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (LIMPEZA,  HIGIENE  
PESSOAL E DESCARTÁVEIS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
PROJETO ATIVIDADE:
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR: R$ 5.257,50 (cinco mil duzentos e cinquenta sete reais cinquenta centavos).
DATA: 10 DE MARÇO DE 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-631-2021 MEDICAL
MÉDICOS ASSOCIADOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-237-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: MEDICAL MÉDICOS ASSOCIADOS LTDA. CNPJ: 26.422.211/0001-08
OBJETO: CREDENCIAMENTO  MEDICO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DESTINADO  A  
REGULAÇÃO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR ADITIVADO: R$ 21.150,00 (vinte e um mil cento e cinquenta reais).
DATA: 24 de março de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-
DL-069-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 
Contratação De Empresa Especializada No Fornecimento 
De Material De Consumo (Peças Para Manutenção De 
Máquinas).  

Favorecido:
S O S Serviços E Locaçoes De Tratores Ltda, Cnpj: 
40.959.982/0001-68

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total: R$ 5.121,00 (Cinco Mil, Cento E Vinte E Um Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93. 

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-069-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 30 de março de 2022.
 

Nathalia Lanna de Melo
Secretária Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-
DL-070-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 
Contratação De Empresa Especializada Em Manutenção 
De Máquina De Pesadas, (Lavagem Geral).

Favorecido:
S O S Serviços E Locaçoes De Tratores Ltda, Cnpj: 
40.959.982/0001-68

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total: R$ 8.250,00 (Oito Mil, Duzentos E Cinquenta Reais).

Fundamento Legal: Art. 24, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-070-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 30 de março de 2022.
 

Nathalia Lanna de Melo
Secretária Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos

Edição nº 3925 - Ano 16 - 30 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003925c230032022 Pág.: 5 de 6



 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-
DL-353-2021

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no Art. 24, II, c/c art. 23, II, “a”, ambos da Lei Federal nº 8.666 de
21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas
as exigências legais,  e  no uso das atribuições que me foram conferidas,  em especial  ao
disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  E  HOMOLOGO  a  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 
Empresa Especializada Realização De Exame Bcr-Abl 
Quantitativo (Pcr), Para Atender A Demanda Da Unacon.

Favorecido: R. Augusto Ribeiro De Oliveira, Cnpj: 12.157.588/0001-70
Prazo De Execução E 
Vigência:

Imediato

Valor Total: R$ 1.100,00 (Um Mil E Cem Reais). 

Fundamento Legal:
Art. 24, Ii, C/C Art. 23, Ii, “A”, Ambos Da Lei Federal N° 
8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 3-DL-353/2021.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 14 de março de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
Secretário Municipal de Saúde

Edição nº 3925 - Ano 16 - 30 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003925c230032022 Pág.: 6 de 6


	Edição nº 3925 - Ano 16 - 30 de Março de 2022
	domtdf003925c230032022
	SUMÁRIO

